&

& omnis alius honos Deo immortalis ob incruentam
 eam expeditionem aliquandiu ad Montem acutum
 totoque Briantaeorum tractu habebatur. Parochi
 omnes, & Clerici, & quicquid hominum sacrorum
 in Monasterijs erat, circummissis ab Medicaeo e-
 dictis admonebantur, ut in suo quique templo po-
 pulos docerent adorare Numen ob eam rem quae
 diuino beneficio tam prospere successisset. Tanta
 erat, vel pietas & religio Medicaei in media cu-
 rarum aliarum turbulentia, vel confusio miseriaeque
 temporum, ut profanus homo Clericis talia impe-
 ritaret. Edicta autem ea, ab alijs ob metum cum
 reuerentia obsequioque accipiebantur, apud alios
 irrita erant; & ille, vel quia non intelligeret ad-
 spernandi causas, vel quia nollet intelligere, tam-
 quam in contumaces seuerè animaduertebat. Quos-
 dam & terruisse contentus intactos dimisit; referam-
 que id, quod puero mihi contigit ut narrari audi-
 rem ab montium nostrum antiquissimo homine, qui
 spectaculo se adfuisse aiebat. Spatiabatur ad Mon-
 tem acutum tempore matutino Medicaeus in area,
 quae ibi subiecta arci & aedibus tunc fuit; nunc
 arbuta & vites occupauere locum. Precantis mo-
 re rosarium tenens, globulos illos, uti fit, per inter-
 ualla trans mittebat, & fortasse preces erant. Interea
 lictores adducunt, sistuntque ei presbyteros duos, qui
 spreuisse edicta, neque supplicationes indictas obire
 voluisse dicebantur. Steterant attoniti in conspectu
 Principis, cumque ille protinus afferri securriculum
 ius-

iussisset, perfusi necis horrore conabantur utique dicere & excusare nonnihil. Mox, allata securi, inuit ei, qui attulerat, ut ramum illum quendam prospectui officientem amputaret; dixitq; presbyteris; abirent assuescerentq; obedire. Ceterum, tam propere, tamq; feliciter capti Vultureni erant, ut miraculi prope loco haberetur, quod in magna hostium caede victor, duos tantummodo e militibus suis, lixam verò vnum amisisset. Constiterat deinde exercitus ad Morbenium, & maiores quotidie copias submittebat Medicaeo, Gabriel idem à fratre antea missus pergebat constituere Vallis imperium, isq; Traonam, & Clauennam, & Tiranum, intra paucos dies capta habebat eadem felicitate, qua principio Morbenium ipsum cepisset. Tunc Medicaeus, aucto ad fortunae magnitudinem animo, non dubitavit etiam legationibus de re gesta mittendis imitari principum morem, & ea, quae auspicijs suis, fratris ductu gesta in Vulturenis essent, demonstravit Pontifici maximo per Augustum e fratribus tertio loco natum, qui Romae agebat; Caesari per Carraciolum Protonotariū; Senatui Veneto per Leonem Arigonum; principibus Regibusue alijs per nuntios alios, perque literas, quarum exempla vidimus. At apud Sfortiam, interprete Bentiuolo, simulabat, communis vtilitatis causa sese expeditionem eam sumpsisse in Vulturenos, & noua illa conquisitione contentum remissurum pleraque de conditionibus, & pacem quocunque modo vellet ille, conuenturam. Vicissim ab Sfortia simu-

laba-

labatur; quòd regione ea Rhæti depellerentur, gratum sibi lætumq; esse; namq; fuisse Mediolani Ducum olim, nec debere ultra barbaris relinqui. Talia inuicem finxerant iactarantq; mutuo infensi, interimq; Sfortia diligentissime Caesarem monuerat, de subita impressione Medicaei in Vulturenos, & quid negotij foret, si ille ibi figeret pedem. Inde cuncta statim infesta Medicaeo; subducti Hispani, quos in exercitu habebat, denuntiatumq; Sittico pro hoste ipsum fore, nisi dimitteret legionem, quam illius nomine conscripsisset, ipseque maneret domi. Cùm tot repente pericula Medicæum exterruissent; hinc digrediens quotidie Caesaris iussu miles, hinc subtracta Germanica legio; simul instans ab tergo Sfortia ruptis inducijs, & maiore numero defluentes è montibus Rhæti, pretium ei fuit reuocare Gabrielem ex Vulturenis, militesq. qui cum eo erant, ne repente ibi opprimerentur. Omissis ita Vulturenis, bellum deinde aliquam diù gerebatur inter Sfortiam, & Medicaeum æquo prope Marte non sine admiratione hominum & fremitu, quia Dux Mediolani tanti terroris nomen etiam inter magnos antea Principes aduersus exfulem nunc vnum, habere delectus, & emittere cogèretur ab vrbe agmina tamquam aduersus irrupentes nouo agmine Gallos, vel certe tamquam iuncta rursus hostium etiam aliorum arma Metropoli imminerent. Pugnatum est classe primùm in Lario lacu; eoque praelio superior Medicaeus fuit; Sforciani superstitis concitatis in fugam nauibus ad
Gra-

Grauedonam appulere . Ibi assumpta Rhaetorum manu, cuncta fere, quae Medicaeus circa lacustrem eam oram tenebat, inuaserunt, validoque praesidio munire Belasium, quo nomine collis in promontorij faciem, medio fere spatio Leucum inter & Mussum, imminet lacui, quae flectunt sese undae No-uocomum versus. Gesta nauibus haec, praebente lacu acquoris vicem spatiaque classi, & fluctus, & quicquid etiam in pelago existere saeuum atque atrox potest. At in Briantaeis terrestri dimicatione, non minus casuum, & periculorum, & caedis in v-traque parte fuit. Summa rerum ad Montemacutum constiterat existimante Sfortia nequicquam in Larij vel Abduae ora res prospere gestas fore, si arce ab illa Medicaeus, hinc Orobios, hinc Briantae os teneret. Itaque misso illuc exercitu, obsessa, & oppugnata, deinde capta est, quomodo pertinacissimas olim gentes, post omnia, quae pati potest humanum corpus, cessisse demum necessitati litterae veterum prodidere; ibique ciuium Mediolanensium, quiue secuti Medicaeum propugnabant arcem, quiue ab Sfortia missi perrumpere illa rebellium munimenta nitentur, enituit prope ad miraculum, & cum horrore spectata est, siue virtus, siue quaedam ex virtute rabies. Criminalem quendam Medicaei signiferum ferunt, cum ipsius frater ad custodiam defensionemque propugnaculi vnus appositus ex vulnere cecidisset, eoque casu perterriti ceteri segnus iam repellerent scandere nitentem